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1. Úvod

1.1 Molekulární zobrazování

Molekulární zobrazování je soubor neinvazivních zobrazovacích metod v diagnos-
tické medicíně. Mezi nejčastější metody patří magnetická rezonance (MRI), počí-
tačová tomografie (CT), jednofotonová emisní tomografie (SPECT) a pozitronová
emisní tomografie (PET). Poslední dvě zmiňované spadají do radiomedicínského
odvětví. Pro každý typ z těchto vyšetřovacích metod je potřeba jiného zdroje
záření.

SPECT využívá γ-jaderného rozpadu nestabilních izotopů, při kterém dochází
k uvolnění energie ve formě γ-záření. Scintilační kamery toto záření o přesně
dané energii detekují a pomocí příslušného softwaru je následně vytvořen 2D či
3D snímek (v závislosti na použitém zařízení). Nejčastěji používaný radionuklid
pro tuto metodu je izotop 99mTc. Ten vzniká reakcí z mateřského jádra 99Mo
β−-rozpadem a sám přechází na izotop 99Tc [1]. Děj se dá shrnout reakcí

99Mo
β−

−−−−−−→
T1/2=67hod

99mTc
γ−−−−−−→

T1/2=6hod

99Tc , (1.1)

kde T1/2 značí poločas rozpadu.
PET oproti SPECT využívá jader nestabilních izotopů, které se přeměňují po-

mocí β+-rozpadu. Tyto izotopy, tzv. β+-zářiče produkují pozitrony. Tento rozpad
lze zapsat následující obecnou reakcí

A
ZX −−→ A

Z−1Y + e+ + νe , (1.2)

kde A
ZX je zanikající izotop, A

Z−1Y izotop vznikající, e+ značí pozitron a νe elek-
tronové neutrino. Samotná jaderná přeměna je dána reakcí

1
1p −−→ 1

0n + e+ + νe , (1.3)

1
1p je rozpadající se proton a 1

0n vzniklý neutron.
Poté, co vyzářený pozitron ztratí část své energie srážkami s dalšími částice-

mi, anihiluje s elektronem a vznikají dva fotony o energii 511 keV. Tyto fotony
vylétávají z místa anihilice vůči sobě pod úhlem 180◦ [2]. Schéma tohoto děje je
znázorněno na obrázku 1.1.

Vhodně rozmístěné detektory mohou detekovat fotony letící v opačném směru.
Následně jsou tyto signály převedeny na snímky. Za současně vzniklé fotony jsou
považovány takové, které detektor zachytí v rozmezí maximálně 15 ns. Množství
kinetické energie, kterou pozitron před anihilací ztratí, je úměrné střední energii
těchto částic a zodpovídá za kvalitu rozlišení snímků. Čím delší dráhu pozitron
urazí od místa svého vzniku (jádro β+-zářiče), tím nepřesnější je následné určení
místa polohy pozorované látky [3].

V současné době je v lékařství pro PET nejhojněji používán izotop fluoru 18F
s poločasem rozpadu necelé dvě hodiny (T1/2 = 109,8 min) [5, 6]. Největší využití
nachází derivát glukózy 2-[18F]fluoro-2-deoxyglukóze (18F-FDG). Tento relativně
krátký poločas rozpadu přináší jak výhody, tak nevýhody. Výhodou je rychlý
zánik zářiče v těle pacienta a snímání lze provádět krátce po podání kontrastní
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Obrázek 1.1: Schéma anihilace pozitronu s elektronem za vzniku dvou γ-paprsků
svírajících úhel 180◦. Obrázek převzat z [4].

látky. Pomocí izotopu 18F ovšem nelze pozorovat dlouhodobou distribuci látek
v organismu, například v řádu dní. Navíc je tato metoda tkáňově nespecifická,
tudíž nelze podle odběru 18F-FDG v organismu usuzovat na konkétní typ buněk.
Alternativou této nespecifické metody může být metoda immuno-PET [2, 6, 7, 8].

Pro usnadnění správné interpretace snímků se metoda PET často kombinuje
s počítačovou tomografií (CT) nebo magnetickou rezonancí (MRI). V dnešní době
je více jak 90% všech PET scanerů typu PET/CT. Zařízení pro PET/MRI je
hardwarově mnohem náročnější, protože potřebné silné magnetické pole omezuje
možnost používaných elektronických komponent. Přesto již i takové stroje byly
sestrojeny [6].

1.2 Immuno-PET

V posledních letech patří pozornost mimo jiné také immuno-pozitronové emisní
tomografii (immuno-PET), nově se rozvíjející diagnostické metodě zlepšující cha-
rakterizaci nalezených nádorů. Tato metoda kombinuje vysokou citlivost a vysoké
rozlišení PET a specifitu monoklonních protilátek (mAb) [6].

Při této metodě jsou snímány β+-zářiče vázané na mAb, které vykazují vyso-
kou specifitu a afinitu k tkáni určitého typu. Jejich pomocí lze značit kontrétní
buňky a lokalizovat jejich výskyt. Pro jejich správnou a dostatečnou distribuci
v organismu pacienta je potřeba čas v řádu dní [9]. Tato doba se označuje za bio-
logický poločas a bývá většinou 2–3 dny. Jak je vidět, izotop 18F s poločasem
rozpadu v řádu hodin je pro toto použití naprosto nevhodný, neboť již za jeden
den se rozpadne více jako 99,98 % jeho jader. Při volbě jiného vhodného β+-zářiče
je potřeba hledat mezi jádry, jejichž poločas rozpadu je mnohem delší. V ideálním
případě by se měl přibližně shodovat s biologickým poločasem použité mAb.

Diagnostické zařízení pro immuno-PET je totožné se zařízením pro běžná
PET vyšetření [9]. Kontrastní látka bývá složená často ze tří částí: ze samotné
mAb, pozitronového zářiče a spojky zajišťující navázání předchozích dvou částí
dohromady do stabilní sloučeniny. Jelikož většina vhodných zářičů bývá většinou
kationt kovu, je vhodnou spojkou organický ligand, který bude s kationtem tvořit
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stabilní komplex a který bude současně schopný vázat se na proteinové části
mAb [10]. Schématické znázornění monoklonní protilátky značené izotopem 89Zr
s ligandem desferrioxaminem B je na obrázku 1.2. K podání kontrastní látky
dochází nitrožilně. Snímání bývá provedeno 2–3 dny od tohoto okamžiku.

Obrázek 1.2: Schématické znázornění monoklonní protilátky značené izotopem
89Zr s ligandem desferrioxaminem B. Obrázek převzat z [10].

1.2.1 Vhodné pozitronové zářiče pro immuno-PET

Aby byl pozitronový zářic vhodný pro použití v immuno-PET, musí splňovat
několik požadavků. Musí mít vhodné rozpadové vlastnosti, jeho produkce musí
být snadná a levná a musí se jednodušše, účinně a stabilně vázat na mAb [3, 6].
Dále je potřeba také uvažovat transport rozpadajícího se pozitronového zářiče
od jeho zdroje, nejčastěji malého cyklotronu, do příslušné lékařské instituce.

Doba potřebná na správnou distribuci mAb v organismu je obvykle 2–4 dny,
poločas rozpadu vhodného radionuklidu musí být srovnatelný [2]. Pokud by byl
použit zářič s krátkým poločasem rozpadu a snímání by bylo provedeno po době
kratší, než je biologický poločas dané mAb, snímky by měly velmi špatný poměr
intenzit nádorové a zdravé tkáně. Navíc by získaná data neobsahovala informaci
o distribuci mAb.

Shrnutím uvedených požadavků dostáváme několik vhodných β+-zářičů. V ta-
bulce 1.1 jsou uvedeny příklady možných radioizotopů včetně jejich základních
vlastností. Radionuklidy 68Ga či 18F s kratším poločasem rozpadu (do 2 hodin)
jsou vhodné pro použití pouze s menšími fragmenty mAb [2, 6]. Ty potřebují
na dostatečnou distribuci po organismu pouze přibližně 2–6 hodin. Déle žijící ra-
dionuklidy 89Zr a 124I se hodí pro použití v kombinaci s nepozměněnými mAb.
Jejich dlouhý poločasu rozpadu umožňuje provést snímání po době dostatečné
k získání maximálního množství informace o správné distribuci mAb. Další vý-
hodou délé žijících radionuklidů je usnadnění jejich transportu. Jejich hlavní ne-
výhodou je větší dávka radiace. Tento problém však může být vyřešen pomocí
citlivějších detektorů umožňující použití menší dávky kontrastní látky.

Z radioizotopů uvedených v tabulce 1.1 je využívaná 64Cu, popř. 86Y, při kli-
nických testech na hlodavcích [3, 11]. Pro jejich menší organismus je totiž biolo-
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Pozitronivý Produkce T1/2 Max. energie Dolet
zářič [hod] pozitronů [keV] [mm]

[…]

u roztoku s kationty Zn2+ oproti ostatním lze vysvětlit předpokladanou koordi-
nací pouze dusíkovými atomy, nikoli kyslíkovými.

Při zvyšování pH roztoku se Zn2+ a Ga3+ kationty docházelo k vylučování sra-
ženiny při pH 4,0, resp. při pH 3,5. V obou případech dle MS odpovídá sraženina
koordinační sloučenině o poměru L:M 1:1. Bylo naměřeno 1H NMR spektrum
obou těchto látek. Spektra si zachovávají stejný charakter jako spektrum volného
ligandu. Oproti původnímu spektru volného ligandu dochází ke zvýšení multiplici-
ty jednotlivých signálů z důvodu ztráty ekvivalence vodíků ligandu po koordinaci
ke kationtu kovu. Pro srovnání je na obrázku 4.15 zobrazeno spektrum volného
ligandu a spektrum komplexu s kationty Ga3+.

2.53.03.54.04.55.05.56.06.57.07.5
f1 (ppm)

t2.53.03.54.04.55.05.56.06.57.07.5
f1 (ppm)

*

*

*

Obrázek 4.15: 1H NMR spektra ligandu L4 (nahoře) a komplexu L4 s kationty
Ga3+. Symbol * značí signály rozpouštědel.

Při zvyšování pH roztoku s kationty Zr4+ zůstával roztok čirý až do pH 8,5. Po-
té vznikla tmavě fialová sraženina. V průběhu přidávání hydroxidu byly odebrány
vzorky roztoku při pH 3,0 a 4,5. Ty byly odpařeny na rotační vakuové odparce
dosucha. Látky získané při odpaření roztoku i sraženina odpovídají (podle MS)
koordinační sloučenině v poměru M:L 1:1. Roztoky těchto sloučenin se ovšem
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ukázaly být dlouhodobě nestálé, v jejich vodném roztoku docházelo už po dni
stání ke vzniku sraženiny.

Ligand L4 sám se ukázal v bazické oblasti jako nestálý, postupně docháze-
lo k jeho degradaci a stáním černal. Od pH≈9 docházelo k vylučování tmavé,
velmi obtížně rozpustné sraženiny. Ani po zpětnén okyselení se sraženina neroz-
pouštěla a roztok se neodbarvoval zpět. 1H NMR spektra získaná jak při pH ≥ 7,
tak i po zpětném okyselení jsou neinterpetovatelná. Pravděpodobně docházelo
k oxidaci katecholových skupin a k jejich rozkladu na sloučeniny chinonu.

Z důvodu špatné rozpustnosti koordinačních sloučenin L4 s kationty a nesta-
bilitě samotného L4 nebyly tyto látky dále studovány.
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5. Závěr
V této práci byly zkoumány ligandové systémy pro koordinaci zirkoničitých kati-
ontů. Byly navrženy syntézy tří nových ligandů na bázi makrocyklické kostry
(cyklen) s různými pendantními rameny. Pokusy o přípravu ligandu L1 a L2 byly
neúspěšné z důvodu nestability meziproduktů a jejich obtížné izolace při synté-
ze. Byl připraven hydroxamátový ligand L3 a jeho syntéza byla optimalizována.
Potenciometrickou titrací byly získány protonizační konstanty. Ty byly přiřaze-
ny a porovnány s karboxylovým anologem tohoto ligandu (DOTA). Dále byla
studována tvorba komplexu [Zr4+(L3)] UV-VIS spektrofotometrií. Bylo ukázáno,
že ke koordinaci kationtu kovu dochází již při pH 0, zvyšováním pH roztoku se
koordinují další hydroxamové skupiny. V silně bazické oblasti dochází nejspíše
k rozkladu komplexu. Při vyšších koncentracích dochází ke vzniku polymerních
sloučenin, jejich složení je závislé na mnoha faktorech jako je pH, koncentrace
či teplota. Tento děj je pravděpodobně možné omezit použitím dalšího kompe-
titivního ligandu. Izolace komplexu o poměru M:L 1:1 a určení jeho vlastností
bude náplní dalšího studia. Také budou studovány podmínky vzniku a vlastnosti
koordinačních sloučenin tohoto ligandu s lanthanoidy.

Dále byl připraven ligand L4 a byly získány komplexní sloučeniny s kationty
Zn2+, Ga3+ a Zr4+. Samotný ligand se ovšem ukázal být v roztoku nestabilní,
proto byly další studie opuštěny.
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6. Seznam zkratek
AIBN – 2,2’-azobis(2-methylpropionitril)
CT – počítačová tomografie
DBN – 1,5-diazabicyclo[4.3.0]non-5-en
DBU – 1,8-diazabicyklo[5.4.0]undec-7-en
DFO – desferrioxamin B
DIPEA – N,N -diisopropylethylamin
DMF – N,N -dimethylformamid
DMSO – dimethylsulfoxid
DOTA – kyselina 1,4,7,10-tetraazacyclododekan-1,4,7,10-tetraoctová
DTPA – kyselina diethylentriaminpentaoctová
EA – elementární analýza
EDTA – kyselina ethylendiamintetraoctová
18F-FDG – 2-[18F]fluoro-2-deoxyglukóza
TFA – kyselina trifluoroctová (trifluoroacetic acid)
FTP – 2,3,5,6-tetrafluorfenol
HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografii (high-performance liquid chro-
matography)
mAb – monoklonní protilátka (antibody)
MeCN – acetnitril
MRI – magnetická rezonance
MS – hmotnostní spektrometrie
NBS – N -bromosuccinimid
NMR – nukleární magnetická rezonance
PBC – pyridinium bromochromát
PET – pozitronová emisní tomografie
RT – pokojová teplota
RTG – rentgenová strukturní analýza
SPECT – jednofotonová emisní tomografie (single photon emission computed to-
mography)
TBDMSCl – tert-butyldimethylsilylchlorid
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