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Jméno a příjmení uchazeče (uchazečky):

Název práce:

Hodnocení jednotlivých aspektů diplomové práce (DP)

1. Příprava na řešení zadané DP

A – samostatná s významným vlastním vkladem, odpovědný přístup k tématu a literární rešerši

B – přiměřená a adekvátní cílům práce

C – výrazně omezená rozsahem případně nesouvislá

N – nedostačující

2. Průběh řešení DP a pracovní nasazení

A – samostatný a tvůrčí přístup k řešení tématu, zájem o práci

B – souvislý průběh řešení, pracovní nasazení odpovídalo rozsahu zadání DP

C – nutné velmi podrobné vedení i kontrola vykonané práce,
povrchní přístup nebo nedostatečné pracovní nasazení

N – nezájem o řešení úkolu nebo opakované hrubé porušení zásad laboratorní práce

3. Zpracování výsledků a formulace DP

A – výsledky zpracovány a v DP formulovány samostatně a s porozuměním

B – výsledky zpracovány a formulovány samostatně s drobnými nedostatky nebo nejasnostmi

C – povrchní přístup nebo četné metodickými nedostatky; požadavky kladené na DP splněny

N – odborně nedostatečné, neodpovídající požadavkům kladeným na DP

Případný slovní komentář k bodům 1– 3:

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení:

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku:

Jméno a příjmení, podpis školitele:

Name: Eliška Hacaperková
Nazev: Ligandové systémy pro komplexaci zirkonia
1: Ne
2: Ne
3: Ne
4: Diplomová práce Elišky Hacaperkové se zabývá novými ligandovými systémy, které by umožnili komplexaci zirkonia a jeho stabilizaci ve vodném prostředí. Vzrůstající zájem o zirkonium je dán vhodnými vlastnosti izotopu 89-Zr pro pozitronovou emisní tomografii.V průběhu práce studentka zvládla jak metody organické syntézy, tak charakterizace připravených látek. Studium navržených systémů vyžadovalo širokou škálu technik zahrnující HPLC, MS, NMR a UV-VIS spektroskopii a potenciometrii.Zirkoničité kationty patří mezi tzv. "velmi tvrdé" ionty a vyžadují tak specifický typ ligandů. Toto téma je v naší pracovní skupině nové, což přineslo řadu nesnází. Sama práce je typickým příkladem toho, jak umí být věda nepřátelská. V případě dvou navržených systémů se ani po intenzivním úsilí nepodařilo reprodukovat v literatuře popsanou syntézu prekurzorů. Ve třetím případě byla sice syntéza úspěšná, ale navazující koordinační studie se ukázala jako obtížně proveditelná vzhledem k omezené rozpustnosti komplexů a omezené stabilitě ligandu. Bohužel tak tyto experimenty i přes značné úsilí a množství vynaloženého času přinesly jen minimum výsledků. Rád bych zde ohodnotil vytrvalost a vysoké pracovní nasazení diplomantky, které si udržela i přes řadu zmíněných neúspěchů a které vedlo nakonec k vývoji ligandového systému, který vykazuje velmi slibné vlastnosti pro komplexaci zirkoničitých kationtů.Vlastní práce byla sepsána samostatně a svým rozsahem a kvalitou splňuje kriteria kladená na práci diplomovou.
Datum: 23. 5. 2016
Skolitel: doc. RNDr. Vojtěch Kubíček, Ph.D.
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